СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского поселения Вербилки
Талдомского муниципального района Московской области
Р Е Ш Е Н И Е

г.п. Вербилки

от 04 декабря  2008 г.                                                                                                    № 40/09
О рассмотрении и утверждении положения

«О гербе городского поселения Вербилки

Талдомского муниципального района

Московской области»

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Устава городского поселения Вербилки Талдомского муниципального района Московской области:

Совет депутатов решил:

1.     Утвердить, положение «О гербе городского поселения Вербилки Талдомского муниципального района Московской области», в целом. (Приложение 1)

2.     Направить настоящее решение Главе городского поселения Вербилки Талдомского муниципального района на подписание.

3.    Опубликовать (обнародовать) настоящее решение с Приложением в средствах массовой информации района или городского поселения Вербилки.

4.    Решение Совета депутатов городского поселения Вербилки № 17/06 от 27.06.2008 года считать утратившим силу.

5.   Контроль за выполнением настоящего Решения с приложением возложить на Председателя Совета депутатов городского поселения Вербилки.

6.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования (Обнародования).

 Председатель Совета депутатов

 городского поселения Вербилки                                                                 С.Н. Дрожжин

 Глава городского поселения Вербилки                                    С.В. Черторижский.

Разослано: В дело – 1

            Главе г.п. Вербилки – 1

            В Управление по вопросам наград и геральдики

            аппарата правительства Московской области - 1

            В прокуратуру – 1

Приложение 1
                                                                                                     к решению Совета депутатов
                                                                                                   городскогопоселения Вербилки

                                                                                             от 04.12.2008 г. № 40/09

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВЕРБИЛКИ ТАЛДОМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливаются герб муниципального образования городское поселение Вербилки Талдомского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования городское поселение Вербилки Талдомского муниципального района Московской области (далее - герб городского поселения Вербилки) составлен по правилам и традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные особенности городского поселения.
1.2. Положение о гербе и рисунки герба городского поселения Вербилки в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации городского поселения Вербилки и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба городского поселения Вербилки
2.1. Герб городского поселения Вербилки  является официальным символом городского поселения  Вербилки.
2.2. Герб городского поселения  Вербилки подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

3. Геральдическое описание и обоснование символики
герба городского поселения Вербилки
3.1. Геральдическое описание герба городского поселения Вербилки гласит:
 «В лазоревом поле возникающий из выходящего снизу червленого с золотом пламени золотой феникс, на груди которого – серебряная ваза с золотыми ручками и отделкой, держащий в лапах две расходящиеся в стороны дугообразные изогнутые в верх и уходящие вершинами за крылья, золотые ветви вербы с серебряными почками».
3.2. Герб городского поселения Вербилки может воспроизводиться в одной допустимой версии, - без вольной части.
3.3. Герб городского поселения Вербилки может воспроизводиться со статусной короной установленного образца. Версия герба со статусной территориальной короной применяется после утверждения Государственным геральдическим советом при Президенте Российской Федерации соответствующего законодательного закрепления порядка включения в гербы муниципальных образований изображения статусных территориальных корон.
3.4. Обоснование символики герба городского поселения Вербилки.
Герб городского поселения Вербилки напрямую связан с историческим и экономическим прошлым рабочего посёлка Вербилки расположенного к северу от Москвы на берегах реки Дубна.
Рабочий посёлок Вербилки (далее – Вербилки),  является центром городского поселения и ведёт свою историю с 1628 года, о чём свидетельствует выписка из писцовых книг Андрея Загряского 7137 [(1628/1629)]: «Поместье сельцо, что была, пустош Вербилово на реке Дубне в устье реки Якоти состояло за боярином князем Петром Семёновиче Урасовым, в том сельце и в пустошах написаны: пашни худые земли пятьдесят четвертей в поле, а в дву по тому ж, сена четыреста тридцать пять копен, лесу пашенного шестьдесят три десятины да непашенного сорок четыре десятины», приведённая в более позднем документе, «Подлинной писцовой книге поместных и вотчинных земель в Повельском стане, письма и меры писцов: Мокея Ефимьевича Маслова и подъячего Кузьмы Рудьева от 7193 и 7194 (1685 и 1686) гг.».
Другой наиболее важной датой для Вербилок следует считать 24 февраля 1766 года, когда английский купец Франц Яковлевич Гарднер получает промеморий из Мануфактур-коллегии, дающий разрешение на строительство там фарфоровой фабрики. С этого момента Вербилки становятся центром частного производства фарфора в России, и приобретают общероссийскую, европейскую и даже мировую известность.
Долгое время фабрика сохраняла лидирующие позиции на фарфоровом рынке страны того времени. Процветание производства обуславливало и рост Вербилок. Развиваясь в течение более ста лет с момента основания фабрики, Вербилки значительно выросли, выделились среди населённых пунктов уезда, приобрели известность.
Кризис фарфоровых производств второй половины XIX века поразил и фабрику Гарднера. Возрождение Вербилок началось с момента приобретения фабрики М.С. Кузнецовым и включение её в «Товарищество фарфорофаянсовых заводов Кузнецова» - крупнейшего отраслевого объединения не только России, но и Европы.
Революция 1917 года остановила на время развитие Вербилок. Прекратило существование «Товарищество М.С. Кузнецова», имевшее обоснованную перспективу выхода на лидирующие позиции в масштабе Европы и мира.
В советский период фабрика становиться одним из гигантов фарфорового производства страны, расширяются производственные мощности и площади, идёт приток молодых специалистов,  вместе с фабрикой растут и развиваются Вербилки.
Новый серьёзный спад фарфорового производства берёт своё начало с 90-х гг. XX века и продолжается, по сей день, что в свою очередь серьёзно сказалось на развитии Вербилок: население посёлка стало сокращаться, замерла общественная и спортивная  жизнь,  прекратилось капитальное строительство, трудоспособное населения стало искать работу в других близлежайших городах.
Сегодня надежды жителей городского поселения Вербилки связаны с верой в возрождение былой славы вербилковского фарфора, а с ним и своего посёлка.
Феникс, возрождающийся из пламени, символизирует историю Вербилок, связанную с фарфоровым производством и состоящую из последовательно сменявших друг друга периодов кризисов и возрождений. Взлетающий из пламени феникс также символизирует надежду жителей Вербилок на возрождения производства и посёлка.
Фарфор, как и феникс, рождается из пламени. Особое положение Вербилок в истории отечественного и европейского фарфора и традиционный профиль деятельности населения обозначены вазой, образующей тело феникса.
Ветви вербы позволяют отнести герб к разряду так называемых «говорящих» гербов. Они указывают на легенду о происхождении названия посёлка из-за обилия вербы на берегах реки Дубны, на которой расположены Вербилки. Верба является традиционным пасхальным символом Воскресения, возрождения.
Огонь является символом обновления, а в контексте данного герба служит элементом, объединяющим образы феникса и фарфора.
Золото (обозначается жёлтым) и серебро (обозначается белым) являются традиционными цветами вербилковского фарфора, а также, являясь благородными металлами, указывают на историческое первенство Вербилок в области частного фарфорового производства России и особое место в истории мирового фарфора.
Лазоревый (синий) цвет символизирует чистоту экологии Вербилок и реку Дубну, наличие которой определило выбор места для основания производства.
Красный (червлёный) цвет является символом возрождения. В контексте данного герба он символизирует огонь, из которого рождается феникс и фарфор.
Таким образом, языком геральдических символов в гербе Вербилок отражены название, история, природные особенности, традиционный профиль деятельности вербилковцев, связанные с вековыми традициями фарфорового производства.
3.5. Автором и исполнителем герба городского поселения Вербилки является, Действительный Член Международной Академии Наук о Природе и Обществе, кандидат исторических наук, доцент кафедры «Художественное проектирование предметно-пространственной среды» РГУТ и С, художник и скульптор Валентин Викторович Никонов.
4. Порядок воспроизведения герба городского поселения  Вербилки
4.1. Воспроизведение герба городского поселения  Вербилки независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения  Вербилки допускается в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах  (Приложение 1, 2, 3).
4.2. Ответственность за искажение герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба городского поселения Вербилки
5.1. Герб городского поселения Вербилки помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию городского поселения Вербилки;
- на бланках главы городского поселения Вербилки, иных должностных лиц местного самоуправления;
- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;
- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.2. Герб городского поселения Вербилки воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов городского поселения Вербилки; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб городского поселения Вербилки помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб городского поселения Вербилки может помещаться:
- на отличительных знаках, наградах главы городского поселения Вербилки;
- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба городского поселения Вербилки:
- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Вербилки;
- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления.
Допускается использование герба городского поселения Вербилки в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.4. При одновременном размещении гербов городского поселения Вербилки и Московской области (или Талдомского муниципального района) герб городского поселения Вербилки располагается справа от герба Московской области (или Талдомского муниципального района). Здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом.
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения Вербилки Государственный герб Российской Федерации располагается слева.
При одновременном размещении четного числа гербов (более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается слева от центра. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа от Государственного герба Российской Федерации в порядке ранжирования.
5.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (или герба Московской области), герба Московской области (или герба Талдомского муниципального района) и герба городского поселения Вербилки Государственный герб Российской Федерации (или герб Московской области) располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации (или герба Московской области) располагается герб Московской области (или герб Талдомского муниципального района), справа от Государственного герба Российской Федерации (или герба Московской области) располагается герб городского поселения Вербилки.
При одновременном размещении нечетного числа гербов (более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа от Государственного герба Российской Федерации в порядке ранжирования.
5.6. Размер герба городского поселения Вербилки не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Талдомского муниципального района, а размещение герба городского поселения Вербилки по высоте не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Талдомского муниципального района.
5.7. Порядок изготовления, использования и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Вербилки устанавливается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения Вербилки.

6. Порядок использования герба городского поселения Вербилки предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности,
а также физическими лицами
6.1. Порядок использования герба городского поселения Вербилки предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования герба городского поселения Вербилки устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование герба городского поселения Вербилки с нарушениями настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Вербилки влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Вербилки каких-либо внешних украшений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Московской области и нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2. Право использования герба городского поселения Вербилки принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Вербилки.
8.3. Герб городского поселения Вербилки с момента утверждения его, согласно статьи 1259 части 4 «Гражданского кодекса Российской федерации» объектом авторского права не является.
8.4. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Вербилки.
8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.